

Số: /BC-STNMT

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác quý III, phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2020

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ III

1. Kết quả trong lĩnh vực quản lý đất đai:

- Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

+ Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 02/7/2020 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang

+ Trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 thành phố Bắc Giang; huyện Lục Nam; huyện Yên Dũng; huyện Hiệp Hòa; huyện Yên Thế.

+ Báo cáo về chỉ tiêu đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, huyện Lục Nam, huyện Lạng Giang và thành phố Bắc Giang.

+ Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa năm 2020 trên địa bàn tỉnh (*chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020 để thực hiện Dự án Cụm công nghiệp Đoàn Bái – Lương Phong 2, huyện Hiệp Hòa*).

+ Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua: Dự thảo Nghị quyết bổ sung danh mục các dự án, công trình cần thu hồi đất; các dự án, công trình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa sang các mục đích khác năm 2020; Dự thảo Nghị quyết bổ sung kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Bắc Giang và phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất khu công nghiệp, đất ở đô thị cho các huyện: Lục Nam, Yên Dũng, Việt Yên và Lạng Giang.

+ Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát và hoàn thiện lập Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Thực hiện hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành 63 quyết định giao đất, cho thuê đất, tổng diện tích là 260,12 ha, trong đó: Giao đất 36 hồ sơ, diện tích 166,79ha; Thuê đất 24 hồ sơ, diện tích 83,43ha; Thu hồi đất 03 hồ sơ, diện tích 9,9 ha.

- Công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất:

+ Đối với tổ chức:

Đã thực hiện cấp GCNQSDĐ, QSHN ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức được 1.117 giấy chứng nhận, trong đó: Cấp bổ sung tài sản gắn liền với đất cho 18 Giấy.

+ *Đối với hộ gia đình, cá nhân:*

Đã tiếp nhận và cấp được 17.732 Giấy chứng nhận, trong đó: Cấp lần đầu là 1.620 giấy; cấp GCNQSDĐ sau dồn điền đổi thửa, đo đạc bản đồ là 2.254 giấy; cấp giấy chứng nhận do đăng ký biến động là 13.858 giấy (*Giám đốc Sở cấp bổ sung tài sản 50 giấy, Văn phòng Đăng ký đất đai cấp 4.421 giấy, UBND huyện cấp 687 giấy, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai chính lý trang 4 là 8.700 giấy*).

- *Về giá đất:*

+ Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 tỉnh Bắc Giang (*Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 của UBND tỉnh*).

+ Tổ chức hội nghị xem xét tình hình, kết quả thực hiện giao đất ở và kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện Yên Dũng, Việt Yên và thành phố Bắc Giang.

+ Tổng hợp báo cáo, rà soát đánh giá thực trạng giá đất thương mại dịch vụ cho thuê trên địa bàn tỉnh phục vụ việc tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh giá đất thương mại dịch vụ trên địa bàn tỉnh (*Chủ tịch UBND tỉnh giao báo cáo UBND tỉnh tại Hội nghị thường kỳ tháng 11/2020 và trình HĐND tỉnh tại kỳ họp tháng 12/2020*).

+ Đề nghị thẩm định, phê duyệt giá khởi điểm đối với một số dự án khu dân cư một số xã, phường thuộc thành phố Bắc Giang; khu dân cư Bách Nhẫn, huyện Hiệp Hòa; khu dân cư xã Bảo Sơn, huyện Lục Nam; khu dân cư xã Nghĩa Hòa, huyện Lạng Giang; khu dân cư mới Nham Sơn, giai đoạn 1,3,4 (nay là thị trấn Nham Biên), huyện Yên Dũng.

- Công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất:

Đã hoàn thành việc kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, tổng hợp số liệu, hoàn thiện báo cáo, trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường đúng thời hạn, đảm bảo chất lượng theo kế hoạch (*Bắc Giang là tỉnh đầu tiên hoàn thành công tác kiểm kê đất đai*).

- Công tác đo đạc bản đồ:

Thẩm định, kiểm tra nghiệm thu sản phẩm đối với 23 công trình, trong đó: Thiết kế kỹ thuật – Dự toán: 10 công trình; nghiệm thu sản phẩm, công trình đo đạc bản đồ địa chính: 08 công trình; cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho 03 tổ chức.

Thực hiện kiểm tra, rà soát, tổ chức thanh lý Hợp đồng đo đạc bản đồ địa chính, cấp GCN QSD đất do Sở làm chủ đầu tư đối với một số xã thuộc Dự án xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2011-2020.

- Công tác khác:

+ Tham gia ý kiến hồ sơ đăng ký chấp thuận dự án đầu tư đối với 78 dự án; thẩm định đối với 07 dự án liên quan đến quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch, mở rộng dự án đầu tư.

+ Tham mưu UBND tỉnh hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất đối với 02 tổ chức: Công ty TNHH Long Dũng thuê đất để thực hiện dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Thanh Vân thuộc xã Thanh Vân, huyện Hiệp Hòa; Công ty cổ phần Tín Thủy thuê đất tại xã Cẩm Lý, huyện Lục Nam.

+ Rà soát, kiểm tra, xác minh, đề xuất biện pháp giải quyết, tháo gỡ khó khăn vướng mắc đối với việc quản lý, sử dụng đất của một số tổ chức, cá nhân, một số hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện đăng ký giao dịch bảo đảm cho 10.151 trường hợp (*trong đó hộ gia đình, cá nhân là 10.051 trường hợp; tổ chức là 100 trường hợp*).

+ Hoàn thiện hồ sơ cam kết chi và các thủ tục tạm ứng thực hiện hợp đồng xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và hợp đồng giám sát, kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai 02 huyện Yên Dũng và Lạng Giang.

2. Kết quả công tác trong lĩnh vực bảo vệ môi trường:

- Tham mưu xây dựng cơ chế chính sách:

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND ngày 16/7/2020 ban hành Quy định một số nội dung thực hiện đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường và phương án cải tạo, phục hồi môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 212/KH/UBND ngày 28/7/2020 thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 quy định hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025;

- Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính

Đã tiếp nhận và tham mưu giải quyết đối với 46 hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; 07 lượt hồ sơ đề nghị xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường; 10 lượt hồ sơ đề nghị xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt; 17 hồ sơ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại; 05 hồ sơ đề nghị chấp thuận điều chỉnh thay đổi một số nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường, đề án bảo vệ môi trường chi tiết.

- Công tác thu phí

+ Thu phí bảo vệ môi trường: Thực hiện thu phí bảo vệ môi trường và thống nhất việc nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với 12 cơ sở, tổng số tiền thu là 331.840.400 đồng.

Lũy kế từ ngày 01/01/2020, tổng số tiền đã thu là khoảng 2.335 triệu đồng đối với 95 lượt cơ sở, đạt 89,8% kế hoạch năm *theo Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh giao nhiệm vụ trọng tâm cho Sở (2,6 tỷ đồng)*.

+ Thu phí thẩm định báo cáo ĐTM đối với 49 dự án với tổng số tiền là 541.700.050 đồng. Lũy kế từ ngày 01/01/2020: Đã thu 1.531.900 đồng đối với 116 dự án.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ khác:

+ Tham mưu việc trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020 tại Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 16/7/2020.

+ Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020.

+ Phối hợp với UBND huyện Việt Yên hoàn thiện các thủ tục đề bàn giao Dự án khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường làng nghề nấu rượu truyền thống Vân Hà đưa vào quản lý, vận hành.

3. Kết quả công tác trong lĩnh vực khoáng sản, tài nguyên nước:

- Về khoáng sản:

+ Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 về quy chế phối hợp trong hoạt động quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

+ Triển khai thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh;

+ Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm, bước giá các mỏ khoáng sản làm VLXD thông thường đưa ra đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020; phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020; phối hợp với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Bắc Giang tập trung triển khai các bước để chuẩn bị cho công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản (đợt 1) với 18 điểm mỏ (đã tổ chức bán hồ sơ mời tham gia đấu giá và thời gian tổ chức đấu giá đợt 1 vào ngày 23/9/2020).

+ Triển khai, đôn đốc, kiểm tra các doanh nghiệp được cấp giấy phép khai thác khoáng sản lắp đặt trạm cân, camera giám sát tại các điểm mỏ.

+ Tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông trên địa bàn tỉnh; xử lý một số vướng mắc trong việc tham mưu lập, điều chỉnh quy hoạch bãi ven sông chứa cát, sỏi trên địa bàn tỉnh.

+ Phối hợp với UBND các huyện tập trung rà soát, khoanh định các khu vực khoáng sản để đề xuất tích hợp vào Quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Về tài nguyên nước:

+ Phối hợp với Trung tâm Chất lượng và bảo vệ tài nguyên nước tổ chức triển khai Kế hoạch “Điều tra, đánh giá hiện trạng ô nhiễm nguồn nước mặt, nguồn nước dưới đất và xây dựng kế hoạch phục hồi các nguồn nước bị ô nhiễm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”; Kế hoạch “Quan trắc, giám sát số lượng, chất lượng nguồn nước, hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”.

+ Tổ chức xây dựng dự thảo Danh mục nguồn nước nội tỉnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

4. Kết quả công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Công tác thanh tra, kiểm tra:

+ Sở đã thành lập 02 Đoàn thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất trồng lúa tại huyện Yên Dũng và huyện Lục Nam.

+ Đã thực hiện kiểm tra đối với 13 tổ chức về việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, qua kiểm tra, đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 tổ chức với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 590.000.000 đồng; đồng thời đình chỉ hoạt động của 01 công ty trong thời hạn 6 (sáu) tháng để khắc phục vi phạm.

- Về tiếp công dân:

Trong quý 3, công tác tiếp dân và xử lý đơn thư được duy trì và thực hiện nghiêm túc, tổng số lượt người Sở đã tiếp là 12 lượt đến phản ánh, đề nghị liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường, không có đoàn đông người, phức tạp.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Tổng số đơn thư tiếp nhận, giải quyết và tham mưu giải quyết là 68 đơn (*đơn Sở tiếp nhận trực tiếp là 53 đơn, đơn do Chủ tịch UBND tỉnh giao xác minh, tham mưu giải quyết là 15 đơn*), trong đó: đơn thư về đất đai là 46 đơn, đơn thư về môi trường là 07 đơn, đơn thư về khoáng sản là 15 đơn.

Kết quả xem xét, giải quyết: Đã xem xét, giải quyết được 63 đơn (*đơn do Sở tiếp nhận là 53 đơn, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 10 đơn*), trong đó: Đơn thư về đất đai là 31 đơn, đơn thư về môi trường là 07 đơn, đơn thư về khoáng sản là 15 đơn; còn 04 đơn Chủ tịch UBND tỉnh giao xác minh, tham mưu giải quyết đang trong quá trình xác minh.

Ngoài ra, Sở đang được giao tham gia 33 vụ án hành chính và dân sự tại Tòa án nhân dân các cấp với vai trò là người được ủy quyền, người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp và tổ giúp việc cho Chủ tịch UBND tỉnh tại Tòa án.

5. Cải cách thủ tục hành chính và kết quả tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Bộ phận “Một cửa”

5.1. Kết quả rà soát, thống kê, sửa đổi bổ sung, bãi bỏ các TTHC:

- Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, đơn vị tư vấn để hoàn thiện phần mềm giải quyết TTHC theo đúng trình tự, thời hạn quy định tại Quyết định số 192/QĐ-STNMT ngày 28/4/2020 của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở tiếp tục thường xuyên thực hiện đơn giản hóa TTHC; rà soát các TTHC trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; kịp thời phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ các quy định về TTHC không cần thiết, chồng chéo, không phù hợp với tình hình thực tế.

5.2. Kết quả tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ tại Bộ phận “Một cửa” của Sở từ ngày 15/6/2020 đến ngày 14/9/2020:

- Trong Quý III/2020, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận tổng số 420 hồ sơ, trong đó: kỳ trước là 52 hồ sơ, trong kỳ là 368 hồ sơ; đã trả kết quả

336 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 153 hồ sơ, đúng hạn là 183, quá hạn là 0 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết là 84, trong đó: chưa đến hạn là 84, quá hạn là 0 hồ sơ; hồ sơ yêu cầu bổ sung là 10 hồ sơ; hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 08; hồ sơ liên thông là 97 hồ sơ, hồ sơ giải quyết dịch vụ công mức độ 3 là 0, mức độ 4 là 13 hồ sơ (đạt tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến là 03%). Hồ sơ gửi liên thông Văn phòng UBND tỉnh (nếu có) là 97, kết quả trước hạn 40 hồ sơ, đúng hạn 55 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết liên thông là 02 hồ sơ, chưa đến hạn là 02 hồ sơ, quá hạn là 0

Tổng số hồ sơ trả qua Bưu điện theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích là 0 hồ sơ, đạt 0%.

- Hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh và chi nhánh 10 huyện, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 26.454 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó: Cấp giấy CNQSD đất lần đầu là 1.503 giấy; cấp đổi giấy CNQSD đất (sau đo đạc) là 1.182 giấy; đăng ký biến động đất đai là 13.191 hồ sơ; đăng ký giao dịch bảo đảm là 10.578 hồ sơ (hộ gia đình, cá nhân là 10.482 hồ sơ; tổ chức là 96 hồ sơ).

6. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 20/02/2020 và Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 27/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường có 13 nhiệm vụ trọng tâm phải thực hiện trong năm 2020, trong đó: 11 nhiệm vụ đăng ký hoàn thành trong 6 tháng đầu năm 2020; 02 nhiệm vụ đăng ký hoàn thành trước ngày 30/10/2020.

Kết quả thực hiện:

- 11 nhiệm vụ trọng tâm phải hoàn thành trong 6 tháng đầu năm 2020, đến thời điểm hiện tại đã thực hiện xong 10/11 nhiệm vụ, còn 01 nhiệm vụ đang đơn đốc triển khai thực hiện (*Nhiệm vụ triển khai lắp đặt trạm cân và camera giám sát đối với các doanh nghiệp khai thác khoáng sản - Sở đã xây dựng xong phần mềm kết nối với các điểm mỏ khai thác, vận chuyển, đang tập trung đơn đốc, yêu cầu các doanh nghiệp thực hiện việc lắp đặt camera để hoàn thiện hạ tầng việc kết nối, truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường*).

- Nhiệm vụ tiếp tục thực hiện:

+ *Báo cáo kết quả thực hiện Quy hoạch sử dụng đất tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020). Thời hạn: xong trước ngày 30/10/2020.* Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ động phối hợp với các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố rà soát, đánh giá kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của các huyện, thành phố; đơn đốc, hướng dẫn các huyện, thành phố thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

+ *Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, xong trước ngày 30/10/2020:* Ngày 17/8/2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã có văn bản 3614/UBND-MT về việc thay đổi thời gian trình UBND tỉnh ban hành quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, theo đó, đồng ý cho phép Sở Tài nguyên và Môi trường được thay đổi thời gian trình UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh từ tháng 8 năm 2020 sang quý II năm 2021.

7. Nhiệm vụ khác của Sở:

Các đơn vị sự nghiệp thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đúng kế hoạch năm đã đề ra, đảm bảo tiến độ công việc.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG QUÝ IV

1. Công tác Quản lý đất đai

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường ngày 22/6/2020.

- Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về đất đai tại các huyện, thành phố đối với các nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 208-KL/TU ngày 18/7/2019 của BTV Tỉnh ủy và Thông báo số 480-TB/TU ngày 20/12/2018 của Bí thư Tỉnh ủy.

- Đôn đốc việc thực hiện Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thị Thu Hà tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2020 của Ban chỉ đạo Đòi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính thực hiện kế hoạch kiểm tra hiện trạng nhà, đất phục vụ công tác sắp xếp lại, xử lý tài sản công theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục đôn đốc, phối hợp với các đơn vị tư vấn tiến hành rà soát, thống nhất khối lượng, giá trị các hạng mục đã hoàn thành phục vụ quyết toán Dự án tổng thể: Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai giai đoạn 2011-2020 tỉnh Bắc Giang.

2. Công tác Bảo vệ môi trường

- Đôn đốc, hướng dẫn các huyện phê duyệt danh mục, dự toán kinh phí hỗ trợ đầu tư xây dựng lò đốt rác thải, kinh phí hỗ trợ thu gom, xử lý rác thải.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ chi kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020 đã được giao.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2020.

- Đôn đốc, hướng dẫn vận hành thử nghiệm, lập hồ sơ đề nghị kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường theo báo cáo ĐTM được phê duyệt theo Kế hoạch số 29/KH-TNMT ngày 12/8/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện cải tạo phục hồi môi trường đối với các cơ sở khai thác khoáng sản đã được phê duyệt phương án/dự án/đề án cải tạo, phục hồi môi trường.

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước

- Chuẩn bị tốt việc tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản đối với các khu vực mở đưa ra đấu giá (đợt 1) trong tháng 9/2020.

- Tiếp tục đôn đốc, làm việc với các doanh nghiệp, đơn vị tư vấn nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc khi thực hiện lắp đặt trạm cân, camera giám sát và truyền dẫn dữ liệu, thông tin về sản lượng khoáng sản khai thác thực tế tại khu vực mỏ.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp trong hoạt động quản lý, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Chất lượng và bảo vệ tài nguyên nước tổ chức triển khai Kế hoạch “*Điều tra, đánh giá hiện trạng ô nhiễm nguồn nước mặt, nguồn nước dưới đất và xây dựng kế hoạch phục hồi các nguồn nước bị ô nhiễm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*”; Kế hoạch “*Quan trắc, giám sát số lượng, chất lượng nguồn nước, hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*”.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất theo yêu cầu.

- Tập trung đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong công tác quản lý và sử dụng đất đai.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

5. Về cải cách hành chính

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao liên quan đến việc thực hiện các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng hạng chỉ số PCI, PAR INDEX của tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác quý III, phương hướng, nhiệm vụ tháng IV năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, VP.

Bản điện tử:

- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (PTH);
- Giám đốc; các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- hdnd_vt@bacgiang.gov.vn;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- thangld@bacgiang.gov.vn;
- binhpt@bacgiang.gov.vn;
- lent_skhdt@bacgiang.gov.vn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Văn Tường